
令和３年９月吉日 

関係各位 

滋賀大学教育学部附属幼稚園  

園 長  右田 正夫 

 

 

秋涼の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 本園では、昨年度に引き続き、研究主題を「共に育つくらしの中で～子供のステキを見つめる保育～

（２年次）」とし、「保育記録を生かした事例検討と、評価の方法を構築する」「教師自身の振り返りと

語り合いを積み重ね、幼児理解を深める」ことを目的に実践、研究を積み重ねています。 

また、「保育トーク広場」として、本園が実践している園内研修にご参加いただいた方々と共に自ら

の課題を見つめ、保育の楽しさを振り返って参りました。 

 つきましては、下記の日程でオンライン研究会を開催し、これまでの取り組みを報告させていただき

ます。園内研修等でご活用していただきやすいようにまとめていますので、ぜひご覧ください。 

            

     

 

 

令和３年度 公開研究会のご案内 

研究主題  共に育つくらしの中で～子供のステキを見つめる保育～ 

（２年次） 

 

日時    YouTube による動画配信 

            令和３年１１月２２日（月）～１２月３日（金） 

 

 

※YouTubeによる動画配信になります（インターネットに接続

されたパソコン、スマートフォン、タブレットなどの端末が必

要です。） 

 

対象者   幼稚園、保育園、こども園、学校等に勤務する教育・保育関係者 

 

内容    挨拶 

研究概要説明 

研究報告（実践事例報告） 

 

      助言 滋賀大学教育学部 准教授 山本 一成 

      講話 滋賀大学教育学部 教授  菅 眞佐子 

 

 

☆参加費無料です。 

 

       



参加申し込み    滋賀大学教育学部附属幼稚園 ホームページからお申込みください。 

☆ 申し込みフォームに以下の項目を入力して送信してください。  

①所属 ②職名 ③氏名 ④郵便番号 ⑤住所 ⑥メールアドレス  

⑦電話番号  

☆ 申し込まれた方にＵＲＬをお知らせいたします。 

         

申し込み締め切り  令和３年１１月１２日（金） 

 

お願い       お一人ずつ、お申込みください。  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      事例発表 内容は変更することがあります。 

                        詳しい資料をご希望の方は滋賀大学教育学部附属

幼稚園研究部までご連絡ください。      

 

「みて！みて！～込められた思い～」    「子供の心に向き合う」       「虫と子供と永遠のなぞ」 

 

                     

                                    

 

 

 

 

 

お問い合わせ先   滋賀大学教育学部附属幼稚園 

          （住 所）〒５２０－０８１７ 滋賀県大津市昭和町１０番３号 

（ＴＥＬ）０７７－５２７－５２５７ 

（ＦＡＸ）０７７－５２７－５２６２ 

          （Ｅ-mail）shiga-fuyou@edu.shiga-u.ac.jp 

今年度は視聴していただくのみの研究発表になります。ご質

問は申し込みフォームにお願いします。後日、メールにてお返

事します。 

“答え”のない保育に“手応え”を！ステキを見つめる中で見

つけた“振り返り”の意義を皆さんと共有させてください。 

ご参加お待ちしております。 

ひたむきに子供と向き合う教

師の姿から改めて気付かされ

たこと。    （４歳児） 

夢中になって虫捕りをしながら

仲間関係を深めていく子供達。

日々の記録とカンファレンスか

ら見えてきたもの。（５歳児） 

小さければ小さいほど内面に寄り

添うことの大切さを考える。 

           （３歳児） 


